sion parisienne, est mise en évidence par l'usage de capitales pour les cinq leçons où la tradition parallèle est meilleure que la tradition universitaire (pour cela, cf. point I, 2). Ne sont pas reproduits les intitulés de début, de fin, ni de transition entre les deux chapitres du traité: absents du codex de Florence et particuliers dans le codex de Melk, ils sont commentés ci-dessus (au point I, 1). La numérotation des lignes permet de renvoyer plus aisément, dans l'article proprement dit, aux passages discutés du traité; elle respecte à quelques mots près l'organisation des lignes du grec correspondant chez Bekker, si bien que le lecteur pourra s'y retrouver sans peine. Voici enfin le système de sigles:

- F = Florence, Laur., Plut. LXXXIV, 12, foll. 7^v–8^v, daté de 1308 (AL 1324A)
 M = Melk, Bibl. abbatiale, 796, foll. 152^v–153^v, début du 14^{ème} siècle (AL 62)

(BF I)

1. Habitum est autem dicere utique hiis, quoniam de felicitate
 Habitum autem utique erit hiis dicere, quoniam de felicitate
2. est sermo, de bona fortuna. Putant enim multi
 est sermo, de bona fortuna. Putant enim multi
3. felicem uitam eam que bona fortuna est aut non sine bona fortuna esse.
 felicem uitam eam que bona fortuna esse aut non sine bona fortuna,
4. Et recte forte. Sine enim hiis¹³⁰ bonis exterioribus quorum
 et recte forte. Sine enim exterioribus bonis, quorum
5. fortuna est domina non contingit hominem esse felicem. Determinandum igitur
 fortuna est domina, non contingit felicem esse. Determinandum igitur
6. de bona et simpliciter fortunatus quis est et
 de bona fortuna, et simpliciter bene fortunatus quis est et
7. quibus et circa quid. Primum quidem super hec aliquis adueniens
 quibus et circa quid. Primum quidem igitur super hec utique quis ueniens
8. et considerans dubitabit, neque utique dicit quis fortunam¹³¹
 et considerans dubitabit. Neque enim utique dicit quis fortunam quod est
9. natura. Natura enim cuius est causa huiusmodi
 natura. Natura enim semper cuius est causa, huius
10. ut in pluribus aut simpliciter¹³² factiua, fortuna autem numquam sed inordinate et
 ut accidit,
 ut in pluribus aut similiter factiua est, fortuna autem numquam sed inordinate et ut
 accidit.
11. propter quod fortuna in talibus est, que neque frequenter se habent et indeterminate.
 Propter quod fortuna in talibus.
12. Neque enim utique intellectum quandam aut rationem. Et
 Neque utique intellectum quandam aut rationem rectam. Et

¹³⁰ Hiis M] *om.* F.

¹³¹ Fortunam M] quod est *add.* F.

¹³² Simpliciter M] est *add.* F.

13. enim hic non minus est ordinatum et quod sic similiter¹³³,
enim hic non minus est ordinatum et quod semper similiter,
14. fortuna autem non, propter quod et ubi plurimus intellectus et ratio ibi
fortuna autem non. Propter quod et ubi plurimus intellectus et ratio, ibi
15. minima fortuna, ubi autem est plurima fortuna, ibi minimus intellectus.
minima fortuna, ubi autem plurima fortuna, ibi minimus intellectus.
16. Sed forte quidem bona fortuna ut cura quedam dei, aut hoc
Sed forte quidem bona fortuna est ut cura quedam dei. Aut hoc
17. utique non uidebitur. **152^v** Deum enim dignificamus dominum existentem talem¹³⁴
non utique uidebitur. Deum enim dignificamus dominum existentem talium
18. ut distribuat bona et mala,
ut dignis distribuat et bona et mala,
19. fortuna autem et que a fortuna ut uere uelud utique contingit fiunt.
fortuna autem et que a fortuna ut uere uelut utique contingit fiunt
20. Si autem deo tale quidem attribuimus ipsum quidem prauum
Si autem deo tale attribuimus, prauum ipsum
21. iudicem faciemus uel¹³⁵ non iustum est¹³⁶ et hoc conueniens non est
iudicem faciemus uel non iustum. Et hoc non conueniens est
22. deo. Sed quidem tamen extra hoc in nichil aliud utique quis fortunam
deo. Sed tamen extra quidem hoc in nichil aliud fortunam utique quis
23. iudicabit¹³⁷. Itaque manifestum quod utique bonum aliquid erit. Intellectus utique¹³⁸ et
ordinabit. Itaque manifestum quod horum utique aliquid erit. Intellectus quidem
utique et
24. ratio et sciencia extraneum aliquid uidetur esse omnino.
ratio et sciencia omnino extraneum quid uidetur esse.
25. At uero neque cura neque beniuolencia que a deo
At uero neque cura et beniuolentia que a deo
26. utique uidebitur bonum esse¹³⁹. Fortuna eo quod prauis eueniat.
uidebitur utique esse bona fortuna eo quod prauis eueniat.
27. Deum enim prauorum non uerisimile est curam habere. Restat
Deum enim prauorum non uerisimile curam habere. Restat
28. igitur et conuenientissimum est bone fortune esse quemdam naturam. Est autem
igitur et conuenientissimum bone fortune est natura. Est autem
29. bona fortuna et sciencia¹⁴⁰ in hiis que in nobis existunt. Non autem quorum
bona fortuna et fortuna in hiis que non in nobis existunt, non autem quorum

¹³³ Similiter M] sⁱ abbr. F.

¹³⁴ Talem M] tale F.

¹³⁵ Uel M] ut F.

¹³⁶ Est M] om. F.

¹³⁷ Iudicabit M] ordinabit corr. s. l. F.

¹³⁸ Utique M] om. F.

¹³⁹ Bonum esse M] esse bona cum signo post F.

¹⁴⁰ Sciencia M] add. s. l. F.

30. ipsi enim¹⁴¹ sumus et potentes operari, propter quod iustum, secundum quod ipsi domini sumus et potentes operari. Propter quod iustum, secundum quod
31. iustum nullus dicet esse bene fortunatum, neque fortem¹⁴² neque totaliter eorum iustum, nullus dicet bene fortunatum, neque fortem, neque totaliter eorum
32. que secundum uirtutem nullas. In nobis est enim¹⁴³ hec habere et qui secundum uirtutem nullum. In nobis enim est hec et habere et
33. non habere. Sed iam et in talibus conuenientissime fortunam sumus dicere. non habere. Sed iam et in talibus conuenientissime bonam fortunam
34. Dicemus enim nobilem bene fortunatum esse dicemus. Nobilem enim bene fortunatum dicimus, et totaliter
35. cui bonorum talia existunt quorum non ipse dominus cui talia bonorum existunt, quorum non ipse dominus
36. est. Sed tamen neque utique hic principaliter bonam fortunam¹⁴⁴ esse dicitur. est. Sed tamen neque hic utique principaliter bona fortuna dicitur.
37. Est enim et multipliciter bene fortunatus dictus. Et enim cui¹⁴⁵ preter Est autem et multipliciter bene fortunatus dictus. Et enim cui preter
38. cogitationem suam accideret aliquod bonum operari, bene fortunatum cogitationem suam acciderit aliquod bonum operari, bene fortunatum
39. esse dicemus.
aimus.
40. Est ergo bona fortuna in eo quod bonum
Est igitur bona fortuna in eo quod bonum
41. aliquod existit preter cogitationem¹⁴⁶, et etiam in eo quod est malum non sumere talem¹⁴⁷.
aliquod existit preter rationem et in eo quod est malum non sumere rationabile.
42. Sed magis et conuenientius bona fortuna utique uidebitur¹⁴⁸
Sed magis et conuenientius bona fortuna utique uidebitur esse
43. in eo quod est bonum sumere in eo quod
in eo quod est bonum sumere. Quod
44. secundum se ipsum uidebitur esse eufortunium. In eo autem quod est malum sumere et secundum se ipsum uidetur eufortunium esse. In eo autem quod est malum non sumere
45. per accidens est eufortunium. Est igitur bona fortuna sine ratione per accidens eufortunium. Est igitur bona fortuna sine ratione
46. natura et enim bene fortunatus sine ratione habens impetus¹⁴⁹ ad bona natura. Bene fortunatus est enim sine ratione habens impetum

¹⁴¹ Enim *fort.* M] domini *fort.* F.

¹⁴² fortem] fortu^{tem} M, for^{tem} F.

¹⁴³ Est enim M] -n. est F.

¹⁴⁴ Bonam fortunam M] bona fortuna *abbr.* F.

¹⁴⁵ Cui F] cuio M.

¹⁴⁶ Cogitationem M] rationem, *sed cogitationem corr. s. l.* F.

¹⁴⁷ Talem M] roⁿle F.

¹⁴⁸ Videbitur M] esse *add.* F.

¹⁴⁹ Impetus M] inclinacionem *add. s. l.* F.

47. et hec bona¹⁵⁰ adipiscens, hoc autem est natura.
ad bona, et hec adipiscens, hoc autem est nature.
48. In anima enim natura est tale quo impetu ferimur sine ratione
In anima enim inest natura tale quo impetu ferimur sine ratione
49. ad que utique bene habebimus. Et si quis interroget sic
ad que utique bene habebimus. Et si quis interroget sic
50. habentem propter quid hoc placet nescio inquit
habentem, propter quid hoc placet tibi operari. – Nescio, inquit,
51. sed placet michi. Simile autem¹⁵¹ paciens hiis que a deo aguntur.
sed placet michi, simile patiens hiis qui a deo aguntur.
52. Et enim a deo uecti sine ratione impetum habent ad
Et enim a deo uecti sine ratione impetum habent ad
53. bene operari aliquid, bonam autem fortunam non habemus conuenienti et proprio
operari aliquid. Bonam autem fortunam non habemus conuenienti et proprio
54. nomine appellare sed causam frequenter
nomine appellare, sed causam frequenter aimus esse
55. ipsam alius¹⁵². Causa enim alienum est ab effectu. Causa enim et
ipsam. Causa autem alienum a nomine: causa enim et
56. cuius est causa aliud est. Et sine impetu adipiscente
cuius est causa aliud est, et sine impetu adipiscente
57. bona causa est dicta puta aut malum non sumendi
bona causa dicta, puta aut malum non sumendi
58. aut iterum existimans bonum non accipere contingit¹⁵³ bonum sumere
aut iterum non existimans bonum accipere bonum sumere.
59. est ergo talis bona fortuna differens ab illa. Et uidetur
Est igitur talis bona fortuna differens ab illa, et uidetur
60. hoc ex rerum euentu fieri et
hoc ex rerum euentu fieri, et
61. secundum accidens bona fortuna, itaque et si talis est
secundum accidens bona fortuna. Itaque et si talis est
62. bona fortuna tamen non est propria sed ad felicitatem utique
bona fortuna, sed ad felicitatem talis utique
63. erit talis magis propria in proprio cuius principium est impetus
erit bona fortuna magis propria, cuius in ipso principium impetus est
64. adipiscendum bona. Quoniam ergo felicitas non est
adipiscendum bona. Quoniam igitur est felicitas non
65. sine exterioribus bonis, hec autem ex bona fortuna fiunt
sine exterioribus bonis, hec autem fiunt ex bona fortuna,
66. sicut diximus, cooperatiua utique erit felicitas,
sicut satis diximus, cooperatiua utique erit felicitati.

¹⁵⁰ Bona M] *add. s.l.* F.

¹⁵¹ Autem M] *om.* F.

¹⁵² Alius M] *ai?* F.

¹⁵³ Contingit M] *co^t M, c^t abbr.* F.

67. de bona fortuna quidem hec dicta sunt.
De bona quidem igitur fortuna dicta sunt hec.

(BF II)

1. Quoniam autem non solum prudentia facit eupraxiam et
Quoniam autem non solum prudentia facit eupragiam et
2. uirtutem sed dicimus etiam bene fortunatos bene operari tamquam
uirtutem, sed dicimus et bene fortunatos bene operari tamquam
3. bona fortuna bene faciente eupraxiam et eadem sciencie.
fortuna bene faciente eupragiam et eadem scientie,
4. Considerandum est nunc utrum natura hic quidem bene fortunatus hic autem infortu-
tunatus
considerandum est utrum est natura hic quidem bene fortunatus, hic autem infortu-
natus,
5. an non et quomodo se habet de hiis. Quod quidem sunt
autem non, et quomodo se habet de hiis. Quod quidem enim sunt
6. quidam bene fortunati. Insipientes enim existentes uidemus quia multa dirigunt bene
quidam bene fortunati, uidemus: insipientes enim existentes dirigunt multa,
7. in quibus bona fortuna est domina. Si autem et in quibus ars est multo
in quibus fortuna domina. Si autem et in quibus ars est, multo
8. forcius ut magis inerit fortuna puta militari et in gubernatiua.
magis et fortuna inerit, puta in militari et gubernatiua,
9. Utrum igitur ab aliquo habitu isti sunt, aut a natura quod
utrum igitur ab aliquo habitu isti sunt, aut non eo quod
10. ipsi¹⁵⁴ eo quales dicunt operacionem eorum que bone fortune.
ipsi quales quidam sunt operatiui sunt eorum que bone fortune?
11. Nunc quidam¹⁵⁵ quidem enim sic putant quod natura quibusdam existentibus.
Nunc quidem enim sic putant ut, natura quibusdam existentibus,
12. Natura autem quales quosdam facit et confestim a natiuitate differunt
natura autem quales quosdam facit, et confestim a natiuitate differunt,
13. quemadmodum albi quidem et glauci hii autem nigrorum oculorum eo quod
quemadmodum hii quidem glauci, hii autem nigrorum oculorum eo quod
14. tale secundum esse tale oportet habere si etiam bene fortunati et infortunati
tale secundum esse tale oportet et habere, sic et bene fortunati et infortunati.
15. quod quidem enim non prudentia dirigunt manifestum est. Non enim sine ratione
est
Quod quidem enim non prudentia dirigunt, manifestum: non enim sine ratione
16. prudentia sed habet rationem propter quid suscipere, hii autem
prudentia, sed habet rationem propter quid sic operetur, hii autem
17. non habebunt dicere utique propter quid dirigunt. Artis enim utique est dirigere.
Amplius
non habebunt utique dicere propter quid dirigunt (ars enim utique esset). Amplius

¹⁵⁴ Quod ipsi MJ] *add. s. l.*, *sed inter eo et quales transpos.* F.

¹⁵⁵ Quidam MJ] *in mg.* F

18. enim insipientes existentes est manifestum non quia circa omnia sed circa aliqua hoc quidem
enim manifestum insipientes existentes, non quia circa alia – hoc quidem enim
19. nichil inconueniens uelud ypocras geometricus existens. Sed circa alia nichil inconueniens (uelut ipocras geometricus existens, sed circa alia
20. negligens et insipiens erat et multum aurum
negligens et insipiens erat, et multum aurum
21. nauigans perdidit ab hiis qui in bisanico¹⁵⁶ quingentorum talentorum
nauigans perdidit ab hiis qui in bisancio quingentorum talentorum
22. per stultitiam ut dixerunt sed quidam in quibus fortunate agunt
propter stultitiam, ut dixerunt) – sed quod et in quibus fortunate agunt
23. insipientes, circa naucleriam enim non maxime industrii sunt
insipientes. Circa naucleriam enim non maxime industrii
24. bene fortunati. Sed quemadmodum in taxillorum casu hic quidem nichil, alius
bene fortunati, sed quemadmodum in taxillorum casu hic quidem nichil, alius
25. autem utique iacit ex eo quod naturam habet fortunatam. Aut eo quod ametur
autem iacit ex eo quod naturam habet bene fortunatam, aut eo quod ametur,
26. ut aiunt quidam¹⁵⁷ et extrinsecum aliquid sit dirigens
ut aiunt, a deo, et extrinsecum aliquid sit dirigens
27. ut puta nauis male regibilis melius frequenter
(ut puta nauis male regibilis melius frequenter
28. nauigat, sed non propter se ipsam, sed quia habet gubernatorem bonum¹⁵⁸
nauigat, sed non propter se ipsam, sed quia habet gubernatorem bonum), sed
29. sic quod bene fortunatum deydamonem habet gubernatorem,
sic quod bene fortunatum daimonem habet gubernatorem
30. Sed inconueniens est deum aut deydamona¹⁵⁹ diligere talem,
Sed inconueniens deum aut daimona diligere talem,
31. sed non optimum et prudentissimum. Si itaque necesse aut
sed non optimum et prudentissimum. Si itaque necesse aut
32. natura aut intellectum aut cura quadam dirigentia, AUT non
natura aut intellectu aut cura quadam dirigentia aut non
33. sic. Natura itaque erunt fortunati, at uero natura
sunt, natura utique erunt bene fortunati. At uero natura quidem
34. causa eius aut quod est semper et similiter aut eius quod est ut in pluribus fortuna
autem
causa aut eius quod est semper similiter aut eius quod est ut in pluribus, fortuna autem
35. contrarium. Siquidem igitur quod preter rationem¹⁶⁰ adipiscitur fortune
contrarium. Si quidem igitur quod preter rationem adipiscitur fortune
36. uidetur esse. Quia autem propter fortunam bene fortunatus, non uidebitur talis
uidetur esse (qui autem propter fortunam bene fortunatus), non utique uidebitur talis

¹⁵⁶ Bisanico MJ] bisancio F.

¹⁵⁷ Quidam MJ] quidam *s. l.* F a deo *add.* F

¹⁵⁸ Bonum MJ] sed *add.* F.

¹⁵⁹ Deydamona] dey^{da}mo^{na} *abbr.* M, F.

¹⁶⁰ Rationem MJ] rationem *s. l. p. c.* F.

37. causa esse semper eiusdem aut in pluribus. Adhuc autem esse causa semper eiusdem aut ut in pluribus. Adhuc
38. si quia talis est oportet hoc accidere sicut quia glaucus si, quia talis, oportet accidere sicut, quia glaucus,
39. non acute uidet non fortuna causa est, sed natura. Non ergo bene fortunatus non acute, non fortuna causa, sed natura; non igitur est bene fortunatus,
40. sed bene naturatus. Quare hoc utique erit dicendum quia quos dicimus sed uelut bene naturatus. Quare hoc utique erit dicendum, quia quos dicimus
41. bene fortunatos non propter naturam sunt, nec igitur bene sunt fortunati bene fortunatos, non propter fortunam sunt. Non igitur sunt bene fortunati.
42. quorumcumque causa est natura bonorum.
Fortunati enim, quorumcumque causa fortuna bona bonorum.
43. Si autem sic est utrum aut erit omnino fortuna bona **fol. 153^r** aut erit quidem, sed non
Si autem sic, utrum aut erit fortuna omnino, aut erit quidem, sed non
44. amplius. Sed necesse est esse et causam esse, erit ergo autem amplius. Sed necesse et esse, et causam esse. Erit igitur et
45. bonorum aliquibus causa aut malorum. Si autem omnino segregandum et nec bonorum aliquibus causa, aut malorum. Si autem omnino segregandum et nichil
46. a fortuna dicendum est fieri. Sed nos alia existente causa et a fortuna dicendum fieri, sed nos, alia existente causa,
47. propter non uidere fortunam esse aimus propter quod et ipsi diffinientes propter non uidere fortunam esse aimus causam – propter quod et diffinientes
48. fortunam ponunt esse causam sine ratione humanae rationi¹⁶¹
fortunam ponunt causam sine ratione humanae ratiocinationi,
49. tamquam existente quadam natura. Hoc quidem ergo ad problema tamquam existente quadam natura –, hoc quidem igitur aliud problema
50. erit utique, quoniam autem uidemus quosdam semel bene fortunate agentes propter utique erit. Quoniam autem uidemus quosdam semel bene fortunate agentes, propter
51. quid et non iterum.
quid non et iterum? Sed propter idem dirigere unum, et iterum –
52. Eiusdem enim inquam idem eadem est causa. Natura igitur erit fortune hoc sed eiusdem enim eadem causa –. Non igitur erit fortune hoc, sed
53. cum idem euenerit ab infinitis et INdeterminatis erit quidem cum idem euenerit ab infinitis et determinatis, erit quidem
54. aut bonum aut malum. Scientia autem non erit ipsius, aut propter experientiam quod bonum aut malum, scientia autem non erit ipsius; aut propter experientiam
55. quia didicissent utique bene fortunati aut etiam omnes (quoniam didicissent utique quidam bene fortunati), aut et utique omnes
56. scientie quemadmodum Socrates ait eufortunaciones essent. Quid igitur scientie, quemadmodum inquit Socrates, eufortunacio essent. Quid igitur
57. prohibet alicui accidere talia deinceps multotiens non prohibet accidere alicui deinceps talia multotiens, non

¹⁶¹ Rationi M] ratiocinationi F.

58. quia oportet hos sed quale utique erit tubos semper longa iacere.
quia hos oportet, sed quale utique erit tubos semper longa iacere.
59. Numquid igitur non sunt impetus in anima, hii quidem
Numquid, igitur non sunt impetus in anima, hii quidem
60. a ratione, hii autem ab appetitu sunt
a racionacione, hii autem ab appetitu, et primi ipsi sunt
61. natura quidem si propter concupiscentiam delectat et appetitus.
natura quidem? Si propter concupiscentiam delectabilis et appetitus,
62. Natura quidem¹⁶² et primum primi ipsi¹⁶³ ad bonum¹⁶⁴ tendet semper. Si itaque
quidam
natura quidem ad bonum tendet semper. Si itaque quidam
63. bene sunt nati quemadmodum indocti non scientes que oportet quia sic
sunt bene nati (quemadmodum indocti non scientes que oportet), sic
64. bene nati sunt, et sine ratione impetum faciunt secundum quod natura apta nata est, et
bene nati sunt et sine ratione impetum faciunt, secundum quod natura apta nata est, et
65. concupiscunt ex hoc et tunc et sic et ut oportet
concupiscunt et hoc et tunc et sic ut oportet
66. ut isti dirigunt et si contingit insipientes esse existentes, et sine ratione
et quando isti dirigunt, et si contingat insipientes existentes et sine ratione
67. quemadmodum et bene erunt non dociles existentes. Tales autem
(quemadmodum et bene erunt non docibiles existentes), tales autem
68. bene fortunati sunt quicumque sine ratione dirigunt ut in
bene fortunati, quicumque sine ratione dirigunt ut in
69. pluribus. Natura igitur bene fortunati erunt utique. Aut multipliciter dicitur
pluribus. Natura igitur bene fortunati erunt utique. Aut multipliciter dicitur
70. bona fortuna hec quidem enim operantur ab impetu
bona fortuna: hec quidem enim operantur ab impetu
71. et preeligitibus operari, hec autem non sed contrarie. Et in
et preeligitibus operari, hec autem non, sed contrarie. Et in
72. illis in quibus male racionasse uidentur dirigunt et
illis, in quibus racionasse uidentur, dirigunt et
73. bene fortunate egisse aimus. Et iterum in hiis si uoluissent utique secundum quod
bene fortunate egisse aimus, et iterum in hiis, si uoluissent utique secundum quod
74. minus sumpsissent bonum illos quidem igitur fortunate agere propter
minus sumpsissent bonum —, illos quidem igitur bene fortunate agere propter
75. naturam contingit. Impetus enim existens cuius oportet
naturam contingit (impetus enim et appetitus existens cuius oportet
76. dirigunt¹⁶⁵. Racionacio autem insipiens et eos quidem qui hic
direxit, racionacio autem insipiens), et eos quidem qui hic,

¹⁶² Natura quidem M] quidem natura F.

¹⁶³ Et primum primi ipsi M] *recte in BF II, 60 post sunt transpos.* F.

¹⁶⁴ Bonum *fort.*] ho^m *abbr.* M, F.

¹⁶⁵ Dirigunt] *ro add.* M.

77. quando quidem racionacio non recta est uisa fortuna autem
quando quidem racionacio non uisa recta esse, fortuna autem
78. ipsius causa existens et concupiscentia ipsa recte¹⁶⁶ existente saluauit eos. Sed si
propter
ipsius causa existens, concupiscentia ipsa recta existente saluauit. Sed est quando
propter
79. concupiscentiam quando racionatus uerumtamen et infortunate egit. In
concupiscentiam racionatus est, uerumtamen sic et infortunate egit. In
80. aliis itaque quomodo erit bona fortuna secundum eufiam appetitus et
aliis itaque quomodo erit bona fortuna secundum eufyam appetitus et
81. concupiscentie. At uero si hic bona fortuna et fortuna duplex, bona
concupiscentie? At uero si hic bona fortuna, et fortuna duplex,
82. et ibi eadem aut plures sunt bone fortune. Quoniam autem uidemus
et ibi eadem, aut plures bone fortune. Quoniam autem uidemus
83. preter omnem racionem et scienciam recte
preter omnem scientiam et racionacionem recte
84. bene fortunate agentes quosdam manifestum est quia altera erit utique causa aliqua
bene fortunate agentes quosdam, manifestum quia altera utique aliqua erit causa
85. bone fortune, illa autem utrum bona fortuna, aut non est aut que concupiscit
bone fortune. Illa autem utrum bona fortuna est aut non est, que concupiuit
86. que oportuit et quando oportuit. Racio quidem humana non
que oportuit et quando oportuit (racionacio quidem humana non
87. huius quidem erit causa. Non enim omnino sine racione, neque naturalis
utique huius erit causa)? Non enim utique omnino sine racione hoc, neque naturalis
88. concupiscentia, si concupiscentia corrumpitur ab aliquo bene fortunate. Videtur igitur¹⁶⁷ agere
est concupiscentia, sed corrumpitur ab aliquo. Bene fortunate quidem igitur agere
uidetur,
89. fortuna, que preter racionem causa,
quia fortuna eorum que preter racionem causa,
90. hoc autem preter racionem et scientiam, et quod
hoc autem preter racionem (preter scientiam enim et quod
91. uniuersaliter, aliter uidetur autem et¹⁶⁸ non a fortuna, sed tamen uidetur propter
uniuersaliter). Aliter uidetur non a fortuna, sed uidetur propter
92. hoc. Itaque iste sermo non ostendit quod natura bene fortunate agatur,
hoc. Itaque iste quidem sermo non ostendit quod natura bene fortunate agatur,
93. sed quod non omnes qui uidentur bene fortunate agere dirigunt¹⁶⁹ propter fortunam.
sed quod non omnes qui uidentur bene fortunate agere propter fortunam dirigunt

¹⁶⁶ Recte M] recta F.

¹⁶⁷ Videtur igitur M] igitur uidetur F.

¹⁶⁸ Autem et] *fort.* M, F.

¹⁶⁹ Dirigunt M] agunt *add. s.l.* F.

94. Sed etiam propter naturam neque quod sit fortuna causa
sed propter naturam; neque quod non sit fortuna causa
95. nullius est¹⁷⁰. Sed non omnia quorum uidetur. Hoc quidem
nullius ostendit, sed non omnium quorum uidetur. Hoc quidem
96. utique aliquis dubitabit utrum fortuna sit causa illius quod concupiscere
utique dubitabit aliquis, utrum fortuna causa huius istius quod est concupiscere
97. quod oportet quomodo¹⁷¹ et quando oportet. Aut siquidem omnium erit causa et
quod oportet et quando oportet. Aut sic quidem omnium erit? Et enim
98. eius quod est intelligere et consiliari? Non enim consiliabatur consilians
eius quod est intelligere et consiliari? Non enim consiliabatur consilians
99. antequam consiliaretur sed est principium aliud quoddam
et antequam consiliaretur, sed est principium quoddam,
100. neque intellexit intellectum prius quam intelligeret et hoc in infinitum. Nec
neque intellexit intelligens priusquam intelligeret, et hoc in infinitum. Non
101. igitur eius quod est intelligere intellectus principium neque consiliandi consilium.
igitur eius quod est intelligere intellectus principium, neque consiliandi consilium.
102. Quare ergo aliud quam fortuna, itaque omnia a fortuna sunt. Aut
Quid igitur aliud quam fortuna? Itaque a fortuna omnia sunt. Aut
103. est principium quidem aliquod respectu cuius non est aliud extra ipsum quod
est aliquod principium cuius non est aliud extra, ipsum autem quia
104. tale secundum esse tale potest facere. Quod autem queritur
tale secundum esse tale potest facere. Quod autem queritur
105. hoc est quid igitur motus principium est in anima palam
hoc est, quid motus principium in anima. Palam
106. quemadmodum in toto deus et omne illud. Mouet enim etiam aliquo
quemadmodum in toto deus, et omne illud: mouet enim aliquo
107. modo natura¹⁷² quod in nobis est diuinum. Rationis autem¹⁷³ principium non est
ratio
modo omnia quod in nobis diuinum. Rationis autem principium non ratio,
108. sed aliquid melius, quid ergo erit melius et scientia et
sed aliquid melius. Quid igitur utique erit melius et scientia et
109. intellectu nisi deus. Uirtus enim intellectiua organum. Et propter hoc
intellectu nisi deus? Uirtus enim intellectus organum. Et propter hoc,
110. quod olim dicebatur bene fortunati uocantur qui si impetum faciant dirigunt
quod olim dicebatur, bene fortunati uocantur qui si impetum faciant, dirigunt
111. sine ratione existent^{ES}, et consiliari non expedit ipsis.
sine ratione existentis, et consiliari non expedit ipsis:
112. Habent enim principium tale quod melius intellectu et consilio.
habent enim principium tale quod melius intellectu et consilio

¹⁷⁰ Est] e^s abbr. M, F.

¹⁷¹ Quomodo] qo abbr. M, ppo abbr. F.

¹⁷² Natura M] omnia F.

¹⁷³ Rationis autem] autem rationis F primo, sed deinde cum crucibus intervertit F.

113. Qui autem rationem, hoc autem non habent sed neque diuinos instinctus hoc (qui autem rationem, hoc autem non habent) neque diuinos instinctus, hoc
114. non possunt. Sine autem¹⁷⁴ ratione existentes adipiscuntur et horum non possunt. Sine ratione enim existentes adipiscuntur. Et horum
115. prudentium et sapientium uelocem diuinacionem, et prudentium et sapientium uelocem esse diuinatiuam, et
116. solorum non enim causam oportet que a ratione suscipere, alii quidem propter solorum non eam que a ratione oportet suscipere, alii quidem propter
117. experientiam hii autem per consuetudinem in considerando uti. experientiam, hii autem propter consuetudinem in considerando uti
118. Deo autem per se hoc et bene uidet et futurum et deo autem per se. Hoc et bene uidet et futurum et
119. presens et quorum ratio perit, propter quod melancolici presens, et quorum perit ratio sic. Propter quod melancolici
120. et ratione diuinantes. Uidetur enim principium amissa et recte diuinantes (uidetur enim principium, amissa
121. ratione ualere magis et quemadmodum ceci memorantur ratione, ualere magis) et quemadmodum ceci memorantur
122. magis amissis hiis qui ad uisibilia et uirtuosius esse magis amissis que hiis qui ad uisibilia, uirtuosius esse
123. contingit quod memoratur, manifestum itaque est. Quoniam due sunt species bone fortune quod memoratur. Manifestum itaque quoniam due sunt species bone fortune,
124. et hec quidem diuina propter quod uidentur bene fortunati dirigere propter deum. hec quidem diuina (propter quod et uidentur bene fortunati propter deum dirigere).
125. Ille autem est qui secundum impetum directiuus, alius autem qui Iste autem est qui secundum impetum directiuus, alius autem qui
126. preter impetum et sine ratione quidem ambo, et hec quidem bona preter impetum; sine ratione autem ambo. Et hec quidem continua bona
127. fortuna continua magis hec autem non continua. fortuna magis, hec autem non continua.
128. Particulariter quidem ergo de unaquaque **fol. 153^v** uirtute dictum est prius. Particulariter quidem igitur de unaquaque uirtute dictum est prius;
129. Quoniam autem segregare uolumus et potencias ipsarum, et de quoniam autem segregare uolumus potentiam ipsarum, et de
130. uirtute articulatum tractando ea que ex hiis quam uocamus uirtute articulatum tractandum ea que ex hiis, quam uocamus
131. kalocathyam¹⁷⁵. kalokagathiam. Et cetera.